
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 434 DEL 16/07/2015

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  PROGETTO  126  8  :   RIFACIMENTO  MURI  DI  DIFESA SPONDALE  DEI 
TORRENTI LAVERDA E CHIAVONE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DI PIENA NEI 
COMUNI DI MOLVENA, MASON VIC. , BREGANZE E SCHIAVON  IN   ATTUAZIONE 
DELL'ORDINANZA  COMMISSARIALE   N.  4/2014  (EVENTI CALAMITOSI  DAL 10 
AL  13  NOVEMBRE  2012)  
- APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 11 CO.5 D. LGS 163/2006 E AGGIORNAMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (CIG 62112727CC CUP H33G14000060001)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con decreto n. 200 del 16/11/2012 il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi dell’articolo 
106, c. 1, lett. a), della L.R 11/2001,  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eccezionali eventi 
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 
2012;

- ai sensi dell’art. 1, c. 548, della L. 228/2012, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (L. di stabilità 2013) ” i Presidenti delle Regioni interessate dagli 
eventi alluvionali che hanno colpito il territorio nazionale nel mese di novembre 2012 sono stati 
chiamati  ad operare in qualità di  Commissari  delegati  con i  poteri  e le modalità di  cui al  D.L. 
74/2012, convertito con modificazioni dalla L. 122/2012;

- l’art. 2, c. 1 del  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 23 marzo 2013, al fine di 
dare attuazione all’articolo 1, c. 548, della L. 228/2012,  ha disposto l'assegnazione alla Regione del 
Veneto di fondi finanziari pari a Euro 42.500.000,00;

- l'art. 11 co. 1 lett. a) del D.L. 174/ 2012, convertito con modificazioni nella L. 213/ 2012 dispone 
che i  Presidenti  delle  Regioni Emilia  Romagna,  Lombardia e  Veneto,  in qualità  di  Commissari 
Delegati, possano delegare le funzioni loro attribuite ai Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle 
Province, nel cui territorio sono da effettuarsi interventi.  Nell'atto di delega, altresì, devono essere 
richiamate le specifiche normative statali e regionali cui, ai sensi delle vigenti norme, è possibile 
derogare e gli eventuali limiti al potere stesso di deroga;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che:
 - con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 04/06/2014 sono state individuate le priorità 
del Piano degli interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi 
calamitosi  verificatisi  nel  mese  di  novembre   2012,  ed  in  particolare  tra  le  opere  oggetto  di 
intervento  vi  sono,  altresì,  quelle  di  difesa  marittima  e/o  idraulica  urgente,  ricomprese  nella 
ricognizione e segnalate dalle competenti  Sezioni regionali dei Bacini Idrografici,  da realizzarsi 
anche per stralci funzionali;

- l'Ordinanza commissariale n. 4 del 12/08/2014 che, in attuazione dell'art.  5 dell'O.C. n. 3 del 
04/06/2014, individua nell'allegato A) gli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica urgente, 
e nel contempo per motivi di semplificazione e velocizzazione dell'iter procedurale amministrativo 
di esecuzione degli interventi, delega alle Province e ai Comuni, individuati nel medesimo allegato 
A (colonna “Soggetto Delegato all'attuazione dell'intervento”), le seguenti funzioni:
– qualificazione di stazione appaltante degli interventi;
– attuazione delle procedure afferenti l'affidamento dei lavori;
– la sottoscrizione dei contratti relativi all'esecuzione dei lavori;
– la liquidazione della spesa;

-  tra  gli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica di cui all'allegato A) dell'O.C.  n. 4 del 
12/08/2014, di cui l'Amministrazione Provinciale risulta soggetto delegato all'attuazione, è inserito 
anche  il  Progetto n. 1268 -  Rifacimento muri di difesa spondale dei torrenti Laverda e Chiavone 
danneggiati  dagli  eventi  di  piena  nei  Comuni  di  Molvena,  Mason Vic.  ,  Breganze  e  Schiavon 
dell'importo complessivo pari a  € 700.000,00 con il seguente quadro economico:

A Importo esecuzione delle lavorazioni
1. Lavorazioni a misura € 330.108,40
2. Lavorazioni a corpo € 172.934,64
3. Lavorazioni in economia € 18.948,16

TOTALE PARZIALE € 521.991,20
4. Oneri per la sicurezza € 8.500,00

TOTALE LAVORI € 530.491,20
B Somme a disposizione della stazione appaltante
1. Incarico progettazione strutturale € 27.519,54

 2. Incarico assistenza al D.L. €15.500,00
3. Arrotondamenti € 232,36
4. Compenso incentivante ex art.92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (1,80 % ) € 9.548,84
5. IVA 22%     € 116.708,06

TOTALE PARZIALE € 169.508,80

TOTALE GENERALE € 700.000,00

- con il decreto regionale n. 749 del 16/12/2014 sono stati approvati gli elaborati progettuali  a 
livello definitivo/esecutivo dell'Intervento  in oggetto  e indetta la relativa gara,  previa validazione 
del progetto in data 09/12/2014;

-con il decreto n. 566 del 29/09/2014  il  Dipartimento  regionale di  Difesa del Suolo e Foreste – 
Sezione bacino idrografico Brenta Bacchiglione – Sez di Vicenza ha affidato incarico professionale 
di rilievo topografico, indagini geotecniche e service della progettazione; 

- con il decreto n. 1 del 08/01/2015 si è disposto di affidare i lavori con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara in conformità  all'art. 122 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con 

copia informatica per consultazione



invito rivolto ad almeno 10 operatori economici in possesso della qualificazione e  dei requisiti di 
legge, fermo il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza;

-   la gara viene esperita secondo il criterio di cui all’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 
163 con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore 
alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, tagliato il dieci per cento 
arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso, incrementato dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 
media ex art. 122 comma 9 del codice dei Lavori pubblici;

- dal verbale di apertura delle offerte del 26 maggio 2015  a prot. n. 35905 risulta che entro il  
termine previsto sono pervenute n. 14 offerte:
Delle 14 offerte ammesse sono state escluse, ai sensi di quanto previsto dal bando di gara, le offerte 
(complessivamente 4) pari al 10%, rispettivamente di quelle di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso.
Si è proceduto a determinare la media aritmetica dei 10 ribassi percentuali offerti dalle ditte rimaste 
in gara  (ovvero il 16,443 %), a cui è stata sommata la media aritmetica degli scarti ottenuti, (ovvero 
1,135 %) ottenendo la percentuale del 17,578 %. Sono state, poi, escluse  n. 2 offerte in quanto 
presentanti  un ribasso superiore a detto limite.
Le offerte valide si riportano di seguito:

Impresa Ribasso 
percentuale 

1. ROSSI RENZO COSTRUZIONI Srl 14.200%
2. COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO Srl 14.987%
3. IMPRESA OLIVOTTO Srl 15.242%
4. DOSSI GEOM. CLUADIO DI DOSSI RICCARDO 15.887%
5. SITTA Srl 16.223%
6. BRAZZALE Srl 16.602%
7. COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO Srl 16.784%
8.  MOLON  GRAZIANO  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  EDILI  E 
STRADALI 

17.538%

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e, ritenuto, quindi, di approvare il  verbale 
di  gara a  prot.  n.  35905, che forma parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto,  si  procede 
contestualmente  all'aggiudicazione  definitiva  all'Impresa  MOLON  GRAZIANO  IMPRESA DI 
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI Srl con sede in Arzignano in via della Concia, 103/111, con 
il ribasso offerto del 17,538 %, e, quindi, per un importo contrattuale di €  438.944,38, compresi gli 
oneri per la sicurezza pari a €  8.500,00, oltre agli oneri fiscali;

Ritenuto di provvedere ad approvare gli atti di gara, aggiornando nel contempo il quadro 
economico dell'opera a seguito delle economie d’asta resesi disponibili;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  il Progetto  n.  1268 -  Rifacimento  muri  di  difesa spondale dei  torrenti  
Laverda e Chiavone danneggiati dagli eventi di piena nei Comuni di Molvena, Mason Vic. ,  
Breganze e Schiavon dell'importo di  € 700.000,00 è stato inserito tra gli interventi urgenti di 
difesa marittima e/o idraulica  come da  allegato A) dell'O.C.  n. 4 del 12/08/2014  e  di  cui 
l'Amministrazione Provinciale di Vicenza risulta soggetto delegato all'attuazione;

3. di dare atto che la spesa del Progetto 1268 trova copertura a mezzo fondi stanziati dall'O.C. 
n. 4 del 12/08/2014 e impegnati a carico della contabilità speciale n. 5744 intestata a PRE 
VENETO C.D. DPCM 23/03/2013 presso la Tesoreria dello Stato di Venezia per un importo 
complessivo di € 700.000,00;

4. di approvare gli atti relativi alla procedura negoziata esperita per l'appalto dell’Intervento di 
rifacimento  muri  di  difesa  spondale  dei  torrenti  Laverda e  Chiavone danneggiati  dagli  
eventi di piena nei Comuni di Molvena, Mason Vic. , Breganze e Schiavon Progetto n. 1268 
aggiudicando all'Impresa  MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E 
STRADALI  Srl con sede in Arzignano in via della Concia, 103/111, con il ribasso offerto 
del 17,538 %, e, quindi, per un importo contrattuale di €  438.944,38, compresi gli oneri per 
la sicurezza pari a €  8.500,00, oltre agli oneri fiscali, come risulta dal Verbale di gara del 
26/05/2015 a prot.  n.  35905  che si  allega alla  presente determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

5. di  approvare, altresì,  il  seguente  quadro  economico  dell'opera,  aggiornato  a  seguito  del 
ribasso d'asta :

A Importo esecuzione delle lavorazioni
1. Lavori a misura € 408.492,38
2. Lavori a corpo € 9.900,00
3. Lavori in economia € 12.052,00

TOTALE PARZIALE € 430.444,38
4. Oneri per la sicurezza € 8.500,00

TOTALE LAVORI €  438.944,38
B Somme a disposizione della stazione appaltante
1. Incarico progettazione strutturale € 27.519,54
 2. Incarico assistenza al D.L. €15.500,00
3. Arrotondamenti € 232,36
4. Compenso incentivante ex art.92 D.Lgs.  163/2006 e s.m.i.  (1,80 % sui 

lavori + oneri € 9.548,84
 5. Economie d'asta     €  91.546,82
6. IVA 22% € 116.708,06

TOTALE PARZIALE € 261.055,62

copia informatica per consultazione



TOTALE GENERALE € 700.000,00

6. di dare atto che a seguito delle risultanze della procedura di aggiudicazione dei lavori si è 
reso disponibile un importo pari a €  91.546,82 (IVA esclusa) quali economie d'asta,  che 
viene mantenuto a disposizione per eventuali imprevisti e relativi oneri fiscali, restando così 
confermato l'originale importo di  € 700.000,00;

7. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12); 

8. di dare atto che il presente decreto è inviato alla Regione del Veneto  – Dipartimento Difesa 
del Suolo e Foreste – Sezione bacino idrografico Brenta Bacchiglione – Sez di Vicenza per 
gli adempimenti conseguenti di competenza;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/07/2015

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 434 del 16/07/2015

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 627 / 2015

OGGETTO:  PROGETTO  1268:   RIFACIMENTO  MURI  DI  DIFESA SPONDALE  DEI 
TORRENTI LAVERDA E CHIAVONE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DI PIENA NEI 
COMUNI DI MOLVENA, MASON VIC. , BREGANZE E SCHIAVON IN  ATTUAZIONE 
DELL'ORDINANZA  COMMISSARIALE   N.  4/2014  (EVENTI CALAMITOSI  DAL 10 
AL  13  NOVEMBRE  2012)  
- APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 11 CO.5 D. LGS 163/2006 E AGGIORNAMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (CIG 62112727CC CUP H33G14000060001)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 16/07/2015

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 434 DEL 16/07/2015

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 627 / 2015

OGGETTO:  PROGETTO  1268:   RIFACIMENTO  MURI  DI  DIFESA SPONDALE  DEI 
TORRENTI LAVERDA E CHIAVONE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DI PIENA NEI 
COMUNI DI MOLVENA, MASON VIC. , BREGANZE E SCHIAVON IN  ATTUAZIONE 
DELL'ORDINANZA  COMMISSARIALE   N.  4/2014  (EVENTI CALAMITOSI  DAL 10 
AL  13  NOVEMBRE  2012)  
- APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 11 CO.5 D. LGS 163/2006 E AGGIORNAMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (CIG 62112727CC CUP H33G14000060001)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/07/2015

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 434 DEL 16/07/2015

OGGETTO:  PROGETTO  1268:   RIFACIMENTO  MURI  DI  DIFESA SPONDALE  DEI 
TORRENTI LAVERDA E CHIAVONE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DI PIENA NEI 
COMUNI DI MOLVENA, MASON VIC. , BREGANZE E SCHIAVON IN  ATTUAZIONE 
DELL'ORDINANZA  COMMISSARIALE   N.  4/2014  (EVENTI CALAMITOSI  DAL 10 
AL  13  NOVEMBRE  2012)  
- APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA NEGOZIATA-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 11 CO.5 D. LGS 163/2006 E AGGIORNAMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA (CIG 62112727CC CUP H33G14000060001)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 20/07/2015.

Vicenza, 20/07/2015

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(PADOVAN ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


